UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
REITORIA - ICH - Coord. PPG Geografia

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA REALIZADA EM 05 DE OUTUBRO DE 2023

Ao quinto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 08:30 horas, na
sala A-IV-49 do Instituto de Ciências Humanas da UFJF, foi realizada reunião ordinária do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal de Juiz de
Fora, convocada e presidida pelo Coordenador, prof. Altair Sancho Pivoto dos Santos. Além
do Coordenador, estiveram presentes os seguintes professores: Bruno Milanez, Camila
Neves Silva, Cássia de Castro Martins Ferreira, Cézar Henrique Barra Rocha, Clarice Cassab
Torres, Elias Lopes de Lima, Guilherme Augusto Pereira Malta, Gustavo Soares Iório, Helena
Rizzatti Fonseca, Miguel Fernandes Felippe, Ricardo Tavares Zaidan, Wagner Batella.
Estiveram presentes ainda a representante discente Nicolle R. G. Rocha além do
representante dos Técnicos Administrativo (TAE), Bruno Goulart Cunha. Apresentou
justificativa para sua ausência o professor Roberto Marques Neto. Havendo quórum
regimental, o prof. Altair, na qualidade de presidente, deu início à reunião.  Ordem do dia:
01) Descredenciamento do Prof. Pedro Machado: o Coordenador pediu a inclusão deste
ponto de pauta. Aprovada a inclusão por unanimidade foi apresentado o pedido de
descredenciamento apresentado pelo Prof. Pedro José de Oliveira Machado à Coordenação.
Uma vez ciente do pedido o Colegiado deliberou a respeito da redistribuição da única
orientação em curso do Prof. Pedro. Por unanimidade foi aprovada a designação do prof.
Altair Sancho Pivoto para ser o orientador da aluna Késia Torres da Silva. 02) Aprovação das
Atas das Reuniões de Colegiado (15 e 29/09/2022 e março, abril, maio, junho, julho de 2023):
as atas das reuniões mencionadas foram aprovadas pelo Colegiado por unanimidade.  03)
2º seminário de Autoavaliação do PPGeo: o Coordenador apresentou ao Colegiado as
informações a respeito do evento e restou definido que ele irá ocorrer no dia 20/10/2023, das
08h-12h, no Anfiteatro 03 do ICH/UFJF, com participação de docentes, discentes e TAEs.
04) Reorganização da composição das comissões do PPGeo. Em razão da saída, entrada e
vencimento de participação de alguns docentes as Comissões do PPGeo foram assim
redefinidas pelo Colegiado: Comissão de Bolsas: Vicente Pinto, Bruno Milanez, Miguel
Felippe e representação discente (a informar); Comissão de Processo Seletivo 2023/2024:
Bruno Milanez, Ricardo Zaidan, Fabio Sanches, Guilherme Malta; Comissão autoavaliação:
Altair Sancho Pivoto, Wagner Batella, Clarice Cassab e Guilherme Malta; Pietro Brites
(repres. Discente); Comissão de Organização do Seminário do PPGeo: Cézar Rocha,
Gustavo, Roberto Marques, Maria Eduarda (repres. Discente); Comissão de
Credenciamento e Recredenciamento: Clarice Cassab, Wagner Batella e Fábio Sanches;
Comissão para Regimento interno: Miguel, Reinaldo, Cassia, Bruno, Maria Eduarda (repres.
Discente); Comissão Professor Visitante – Reinaldo (presidente), Gustavo, Cassia, Bruno
Mendonça. 05) Criação de comissão de comunicação do PPGeo. O Coordenador falou ao
Colegiado a respeito da necessidade do Programa aprimorar seus canais de comunicação
internos e externos. Logo foi aprovada a criação da Comissão de Comunicação, que deverá
ter participação discente e um e-mail de contato próprio para recebimento de mensagens.
A Comissão ficou com a seguinte composição: Camila, Cassia, Helena, Nicole

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 05/10/2023 (1640274)         SEI 23071.953887/2023-05 / pg. 1

(representante discente). 06) Edital de professor visitante: definição comissão e barema. O
Colegiado designou os professores Bruno Mendonça, Cássia, Gustavo e Reinaldo para
comporem a comissão que cuidará dos procedimentos referentes ao edital de contratação
de professor visitante, que dentre outras coisas trabalhará com o barema recém aprovado
pelo ICH/UFJF.  07) Formalização de Co-orientação da discente Vitória Camilo (Prof. Dr.
Humberto Fois Braga DEPTUR e PPG Estudos Literários UFJF). O orientador da discente,
prof. Guilherme, fez a apresentação do pedido ao Colegiado, falou das razões que
motivaram o pedido. Após deliberação, tem-se que a co-orientação foi aprovada por
unanimidade. 08) Definição Calendário de reuniões novembro e dezembro. O Colegiado
definiu que as reuniões ordinárias deverão ocorrer nos dias 14/11/2023 e 08/12/2023, às 08:30
no ICH/UFJF. 09)Aproveitamento de Créditos - Carina da Silva Raimundo. Por
unanimidade o Colegiado aprovou o pedido de aproveitamento de créditos da disciplina
Ecologia Política, cursada pela discente Carina no PPGEO/UFMG. 10) Proposição de nova
disciplina – Prof. Ricardo Zaidan. O Colegiado deliberou pela retirada deste ponto de
pauta, para que o professor reformule a proposta com vistas a dar caráter mais vinculado
com a pós-graduação – mais aprofundamento, vinculação com pesquisas, literatura
internacional, com a orientação de reformulação do nome sem a utilização de palavras
como “introdução”, “princípios”, “fundamentos”. Nenhum outro ponto havendo para
tratar e nem informe a ser relatado, lavrei a presente ata da reunião, que segue assinada por
mim, Bruno Goulart Cunha – servidor da Secretaria de Pós-Graduação do ICH, e demais
presentes. Juiz de Fora, 05 de outubro de 2023.

___________________________________
________________________________________

Prof. Altair Sancho Pivoto                                                    Prof. Bruno Araujo Furtado de
Mendonça

___________________________________
________________________________________

Prof. Bruno Milanez                                                             Prof.ª Cássia de Castro Martins
Ferreira

___________________________________
________________________________________

Prof.ª Clarice Cassab                                                            Prof. Cézar Henrique Barra
Rocha

___________________________________
________________________________________

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 05/10/2023 (1640274)         SEI 23071.953887/2023-05 / pg. 2

Prof. Elias Lopes de Lima                                                    Prof. Fábio de Oliveira
Sanches

___________________________________
________________________________________

Prof. Guilherme Augusto Pereira Malta                               Prof. Gustavo Soares Iorio

___________________________________
________________________________________

Prof. Miguel Fernandes Felippe                                           Prof. Pedro José de Oliveira Machado

___________________________________
________________________________________

Prof. Reinaldo Onofre dos Santos                                        Prof. Ricardo Tavares Zaidan

___________________________________
________________________________________

Prof. Roberto Marques Neto                                                Prof. Vicente Paulo dos Santos Pinto

___________________________________
________________________________________

Prof. Wagner Barbosa Batella                                              Maria Eduarda Scaldini (Representante
discente)

_____________________________________

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 05/10/2023 (1640274)         SEI 23071.953887/2023-05 / pg. 3

________________________________________

Nicolle R. G. Rocha (Representante discente)                    Bruno Goulart Cunha (TAE/servidor)

Ata aprovada em: 08/12/2023

Documento assinado eletronicamente por Bruno Goulart Cunha, Técnico
Administrativo em Educação, em 21/12/2023, às 17:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Tavares Zaidan, Professor(a), em
21/12/2023, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Pereira Malta,
Professor(a), em 21/12/2023, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Wagner Barbosa Batella, Professor(a), em
21/12/2023, às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Neves Silva, Professor(a), em
21/12/2023, às 19:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elias Lopes de Lima, Professor(a), em
21/12/2023, às 23:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Araujo Furtado de Mendonça,
Usuário Externo, em 22/12/2023, às 07:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Rizzatti Fonseca, Professor(a), em
22/12/2023, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Milanez, Professor(a), em
22/12/2023, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Clarice Cassab Torres, Professor(a), em
26/12/2023, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nicolle Rodrigues Grizendi Rocha,
Usuário Externo, em 03/01/2024, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 05/10/2023 (1640274)         SEI 23071.953887/2023-05 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Altair Sancho Pivoto dos Santos,
Professor(a), em 09/01/2024, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cezar Henrique Barra Rocha,
Professor(a), em 28/01/2024, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 1640274 e o código CRC 2E9FF596.

Referência: Processo nº 23071.953887/2023-05 SEI nº 1640274

GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 05/10/2023 (1640274)         SEI 23071.953887/2023-05 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	GERAL 02: Ata de Reunião de Colegiado de 05/10/2023 (1640274)